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Nr Aktiviteti Kërkimor Shkencor Fakulteti Partnerët Data/vendi Vlera Produkti 

(Proceeding 

Book, ISBN/ 

Revistë 

Konferenca 

(Kombëtare/Ndërkombët

are) 

Botime Workshop 

1 Konferenca Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore: “Parku 

Kombëtar i Vjosës: Dialogu 

midis shkencës, kulturës 

dhe zhvillimit të 

qëndrueshëm”: “The 

Importance of the Local 

Community Involvement in 

the Development of 

Sustainable Tourism in the 

Vjosa Basin” 

  Fakulteti 

Ekonomik 

Prof.asoc. 

Irena Boboli 

UGJ, 28 

Qershor 2024. 

Financuar 

nga UGJ 

Në process 

botimi 

2 4th International   

Conference on Scientific 

and Academic Research 

ICIAS 2024: “The 

Structure and the Problems 

in the Albanian Banking 

System” 

  Fakulteti 

Ekonomik 

MSc. Lufti 

Gaba 

Konya, 

Turkey, 

March 12 - 

13, 2024   

  

3 4th International   

Conference on Scientific 

and Academic Research 

ICIAS 2024: “The 

Structure and the Problems 

in the Albanian Banking 

System” 

  Fakulteti 

Ekonomik 

MSc. Lufti 

Gaba 

Konya, 

Turkey, 

March 12 - 

13, 2024  

  

4 International Conference on 

"Economic restructuring for 

sustainable development. 

Impact of tourism: 

“Tourism Led Economic 

Recovery After Covid – 19 

in South Albania” 

  Fakulteti 

Ekonomik 

MSc. Lufti 

Gaba 

Fakulteti 

Ekonomik, 

University of 

Tirana, 

Dhjetor 2023. 

 ISSN 2219-

3200 

5 Konferenca Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore: “Parku 

Kombëtar i Vjosës: Dialogu 

  Fakulteti 

Ekonomik 

MSc. Griselda 

Shehu 

UGJ, 28 

Qershor 2024. 

Financuar 

nga UGJ 

Në process 

botimi 



midis shkencës, kulturës 

dhe zhvillimit të 

qëndrueshëm”: 

“Menaxhimi i Parkut 

Kombëtar të Vjosës: 

Analiza e standarteve dhe 

modeli ndërkombëtar” 

6 Konferenca Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore: “Parku 

Kombëtar i Vjosës: Dialogu 

i shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm”: 

“Effective HRM techniques 

as a success factor for 

tourist enterprises in the 

Vjosa valley, Albania” 

  Fakulteti 

Ekonomik 

Dr. Daniela 

Qiqi 

UGJ, 28 

Qershor 2024. 

Financuar 

nga UGJ 

Në process 

botimi 

7 International Conference 

Cconomic Restructuring for 

Sustainable Development. 

Impact of tourism in this 

process: "Exploring the 

Correlation between 

Entrepreneurial Behavior 

and Education Level" 

  Fakulteti 

Ekonomik 

Dr. Daniela 

Qiqi 

Tiranë, 

Dhjetor 2023 

  

8 Konferenca Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore" The 

National Park of Vjosa- 

The dialogue of science, 

culture and sustainable 

development 

  Fakulteti 

Ekonomik 

Dr. Bitila 

Zhuli, MsC. 

Alma Kore 

UGJ, 28 

Qershor 2024. 

Financuar 

nga UGJ 

Në process 

botimi 

9 Konferenca Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore" The 

National Park of Vjosa- 

The dialogue of science, 

culture and sustainable 

development 

  Fakulteti 

Ekonomik 

Dr. Bitila Zhuli UGJ, 28 

Qershor 2024. 

Financuar 

nga UGJ 

Në process 

botimi 

10 Conference: Innovative 

Research: Technology and 

Natural Sciences, 3 rd. 

International Scientific and 

Practical Conference 

  Fakulteti 

Ekonomik 

Dr. Bitila Zhuli Prague,10th 

November, 

2023 

  

11  “Sfidat dhe  Fakulteti E. Guga, 2023  Buletini 



rreziqet për 

rimëkëmbjen 

ekonomike të 

Shqipërisë pas 

pandemisë: 

Implikimet e 

politikave 

qeveritare” 

Ekonomik UGJ Shkencor, 

Universiteti 

“Ismail 

Qemali” 

Vlorë, NR.6, 

VOL.3 – 

2023. ISSN: 

2310-6719 

12  Sustainable 

Tourism 

Strategies along 

the Vjosa River 

in Albania 

 Fakulteti 

Ekonomik 

D. Qiqi & 

E.Guga, 

2024  Migration 

Letters, Vol. 

21 No. 4 

(2024), ISSN: 

1741-

8984/Revistë 

13  Gender 

Differences in 

Entrepreneurial 

Behavior in the 

South of Albania 

 Fakulteti 

Ekonomik 

E.Guga & 

E.Peta 

2023  Migration 

Letters, Vol. 

20 No. 9 

(2023), ISSN: 

1741-8984/ 

Revistë 

14  Exploring the 

Entrepreneurial 

Ecosystem in 

Albania: Funding, 

Mentorship, and 

Support 

Networks 

 Fakulteti 

Ekonomik 

E.Peta & 

E.Guga 

2023  Migration 

Letters, Vol. 2 

No. 3 (2024), 

ISSN: 1741-

8984, Revistë 

15  Behavioral 

Finance and 

Entrepreneurial 

Decision-Making: 

An Empirical 

Study in 

Gjirokastra, 

Albania 

 Fakulteti 

Ekonomik 

I.Dika UT & 

E.Guga UGJ 

2024  Migration 

Letters, Vol. 

21 No. 3 

(2024), ISSN: 

1741-8984, 

16  Integrating 

Comprehensive 

Safety And 

Financial 

Security 

Measures In The 

Textile Industry: 

An In-Depth 

Study At 

 Fakulteti 

Ekonomik 

E. Peta & 

E.Guga 

2024  Educational 

Administratio

n: Theory and 

Practice, 

2024, 30(5), 

4646-4662, 

ISSN: 2148-

2403/ Revistë 



Marikatex 

17  Enhancing 

Entrepreneurial 

Education in 

Emerging 

Economies: A 

Needs Analysis at 

Eqrem Çabej 

University 

 Fakulteti 

Ekonomik 

E.Guga & 

E.Peta 

2024  Educational 

Administratio

n: Theory and 

Practice, 

2024, 30(5), 

4646-4662, 

ISSN: 2148-

2403 

18 International 

Interdisciplinary 

Conference  “The National 

Park of Vjosa - The 

Dialogue of Science, 

Culture and Sustainable 

Development: Parku 

Rajonal i Zagories si pjesë 

integrale e Parkut 

Kombëtar të Vjosës – 

Trashëgimia natyrore, 

kulturore folklorike dhe 

ndikimi ekonomik i tij” 

  Fakulteti 

Ekonomik 

D.Luzo 

(Kllapi), 

A.Nika, 

M.Llukani 

Ugj, 28 

Qershor, 2024 

Financuar 

nga UGJ 

ISSN : 2226 – 

082X 

19 International 

Interdisciplinary 

Conference  "Roli 

ekonomik i politikëbërjes 

në zhvillimin e Parkut 

Kombëtar të Vjosës. Një 

analizë tematike" 

  Fakulteti 

Ekonomik 

A.Allushaj, D. 

Luzo (Kllapi), 

S. Bixhaku, L. 

Mamani 

UGJ, 28 

Qershor 2024. 

Financuar 

nga UGJ 

Në process 

botimi 

20 International 

Interdisciplinary 

Conference  “Rëndësia e 

përfshirjes së komunitetit 

lokal në zhvillimin  e 

turizmit të qëndrueshëm në 

pellgun e Vjosës” 

  Fakulteti 

Ekonomik 

I. Boboli, M. 

Sulaj, F. 

Pango, D. Luzo 

(Kllapi) 

UGJ, 28 

Qershor 2024. 

Financuar 

nga UGJ 

Në process 

botimi 

21 “The Impact of the Pension 

Scheme on the Economic 

Growth of the Country” 

  Fakulteti 

Ekonomik 

D. Luzo 

(Kllapi) 

Tetor 2023  “WSEAS 

Transactions 

on Business 

and 

Economics 

”,Volume 20, 

Print ISSN: 

1109-9526, E-



ISSN: 2224-

2899   Article 

nr.178 

22  Financial 

Education, an 

Important 

Component in 

Financial 

Decision Making. 

International 

Journal of 

Economics, 

Commerce and 

Management 

IJECM. 

 Fakulteti 

Ekonomik 

Z.Veizi, 

R.Çelo 

Mars 2024  Reviste, 

ISSN: 2348-

0386 : 

https://ijecm.c

o.uk/volume-

12-issue-3/ 

23  The Impact of 

Non-Performing 

Loans Ratio on 

Banking 

Profitability in 

the Albanian 

Banking System. 

 Fakulteti 

Ekonomik 

Z. Veizi, R. 

Çelo 

Janar 2024  Reviste , 

WSEAS 

Transactions 

on Business 

and 

Economics, 

Print ISSN: 

1109-9526, E-

ISSN: 2224-

2899, 

https://wseas.

com/journals/

bae/2024.php 

24 The Capital Market and Its 

Challenges in the Albanian 

Economy. 

International Journal of 

Scientific Engineering and 

Science IJSES 

  Fakulteti 

Ekonomik 

Z. Veizi, R. 

Bega, H. 

Mallanezo 

 

Nentor 2024  Reviste, ISSN 

(Online): 

2456-7361. 

 

https://ijses.co

m/volume-7-

issue-11 

25 The Impact of the Pension 

Scheme on the Economic 

Growth of the Country” 

WSEAS Transactions on 

Business and Economics 

  Fakulteti 

Ekonomik 

D. Luzo, Z. 

Veizi 

Shtator 2024  Reviste, Print 

ISSN: 1109-

9526, E-

ISSN: 2224-

2899 

https://wseas.

com/journals/

articles.php?i

d=8276 



26 “Challenges and 

Development of the 

Insurance Market in 

Albania”    The 9th 

International Conference on 

Business, Management and 

Economics 

  Fakulteti 

Ekonomik 

Z. Veizi, R. 

Çelo 

Mars 2024  Conference, 

ISSN 3030-

0541 

Vol. 1 No. 1 

(2024): 

Proceedings 

of the 9th 

International 

Conference 

on Business, 

Management 

and 

Economics 

27  “Turizmi i 

gjelbër”si 

alternativë e 

zhvillimit të 

qëndrueshëm të 

turizmit në 

Shqipëri” 

 Fakulteti 

Ekonomik 

Dr. Daniela 

Qiqi 

Universiteti 

“Ismail 

Qemali” 

Vlorë, Mars 

2024. 

 ISSN: 2310-

6719;                                          

ISSN online: 

3005-8473, 

28  “Enhancing 

Destination 

Management in 

Gjirokastra 

Region: A 

Comprehensive 

Study on Public 

Institutions' 

Perspectives”, 

 Fakulteti 

Ekonomik 

Dr. Daniela 

Qiqi 

University of 

Tirana, 

Faculty of 

Economy, 

Prill 2024 

 The Albanian 

Journal of 

Economy & 

Business, Issn 

Print 2219-

3200 

29  “Sustainable 

Tourism 

Strategies along 

the Vjosa River 

in Albania”, 

 Fakulteti 

Ekonomik 

Dr. Daniela 

Qiqi 

International 

Journal of 

Migration 

Studies, Prill 

2024 

 ISSN: 1741-

8984; e-ISSN: 

1741-8992 

30  "Managing 

COVID-19 

Challenges and 

Financing 

Schemes to 

Support SMEs in 

Albania”,, 

 Fakulteti 

Ekonomik 

Dr. Daniela 

Qiqi 

International 

Journal of 

Migration 

Studies, Prill 

2024 

 ISSN: 1741-

8984; e-ISSN: 

1741-8992 

31 First National Conference 

of Mathematics 

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Kastriot Zoto Academy of 

Sciences of 

Albania; 

 Book of 

Abstracts 

(referim) 



Instituti 

Kombëtar i 

Matematikës, 

September 

29-30, 2023 

32  An unified 

approach and 

related fixed 

point theorems 

for Suzuki- 

contractions 

 Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Kastriot Zoto Univerity of 

Belgrade, 

Serbia, 2023-

2024 

 Botim në 

revistë 

indeksuar në 

Thompson 

dhe Scopus 

33 International 

interdisciplinary confernece 

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Romeo Mano UGJ, 28-29 

June 2024 

Financuar 

nga UGJ 

ISBN 

97899288150

57 

34 Hirty-First international 

conference on Social and 

Natural Sciences – Global 

Challenge 2023 

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Romeo Mano Lisbon 28 

December 

2023 

 ISBN 

97899281781

23 

35 International  

Interdisciplinary 

Conference: ”The National 

Park of  Vjosa -The 

dialogue of sciense,cultture 

and sustainable 

development” “Data on 

some hexapodes found in 

the watershed region of the 

Kardhiq river as part of the 

Vjosa river National Park”, 

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Hasani,L., 

Çomo,A. 

UGJ, 28 

Qershor 

2024 

  

Financuar 

nga UGJ 

Book of 

Abstracts, 

International  

Interdisciplina

ry 

Conference, 

UGJ, 

https://shortur

l.at/dmqVc,pa

ge 43, ISBN: 

97899288150

57. 

Proceding ne 

process 

botimi 

36 International  

Interdisciplinary 

Conference: ”The National 

Park of Vjosa-The dialogue 

of sciense,cultture and 

sustainable development 

“Some parameters of 

microevolutionary process 

in the population of thecity 

of      Gjirokastra  assessed 

through the method of 

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Çomo,A., 

Hasani,L., 

UGJ, 28 

Qershor 

2024 

 

Financuar 

nga UGJ 

Book of 

Abstracts, 

International  

Interdisciplina

ry 

Conference, 

UGJ, 

https://shortur

l.at/dmqVc,pa

ge 43, ISBN: 

97899288150



isonymy” 57. 

Proceding në 

process 

botimi 

 

37 A survey of emergency 

department most frequent 

diagnoses by age and 

gender 

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Zhenisa Çuni 

Romeo Mano 

Lisbon, 

Portugali, 

Dhjetor 28, 

2023 

 A survey of 

emergency 

department 

most frequent 

diagnoses by 

age and 

gender. 

38 International 

Interdisciplinary 

Conference: A review of 

acute appendicitis’ 

postoperative pain 

management in Albania. 

 

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Zhenisa Çuni, 

Juljana 

Xhindoli, 

Arjeta 

Xhemali. 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga ugj 

Në process 

botimi 

39 A comprehensive 

assessment of adolescents’ 

high-risk behaviors.  

 

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Zhenisa             

Çuni, Romeo 

Mano, Pamela 

Barjami. 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në process 

botimi 

40 A review about acute 

appendicitis’s postoperative 

pain management in 

Albania‘’  

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Zhenisa Çuni, 

Juljana 

Xhindoli 

Itali, 2023  Në proçes per 

review 

41  Barrierat dhe 

zgjidhjet për 

përmirësimin e 

Praktikave të 

Menaxhimit të 

Dhimbjes në 

Spitalet Rajonale 

të Jugut të 

Shqipërisë.  

 Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Zhenisa Çuni Nëntor 2023- 

Tetor 2024 

 Botuar në 

databazën 

shkencore të 

Universitetit 

La Sapiensa 

42 Konferenca e e 12 

Kombëtare e Shkencave 

Mjekësore, Studimi 

periodik i incidencës së 

Brucelozës të evidentuar në 

qarkun e Gjirokastrës gjatë 

periudhës 2020-2023.  

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

D.Rami, E. 

Ramusaço, N. 

Gjermeni, 

P.Pipero, A. 

Harxhi 

Tiranë, 10-12 

Maj, 2024 

 Studimi 

periodik i 

incidencës së 

Brucelozës të 

evidentuar në 

qarkun e 

Gjirokastrës 

gjatë 



periudhës 

2020-2023. 

43 The 2nd International 

Congress of Healthcare 

Professionals: “Economic-

psychosocial effects on 

nurses in the hospital 

service during the period 

June – December 2020“  

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Zamira Vllaho, 

Pamela 

Barjami, Arjeta 

Xhemali, 

Mimoza 

Llavdaniti, 

Laura Mezini. 

Kosova, 05-

06 April 2024 

 Economic-

psychosocial 

effects on 

nurses in the 

hospital 

service during 

the period 

June – 

December 

2020 

44 International 

Interdisciplinary 

Conference The National 

Park of Vjosa: Bia dhe 

aplikimi I saj ne mjekesi: 

rëndësia e analizës 

impedenciometrike në ata 

që praktikojne aktivitetet 

sportive  (motorike) por jo 

vetem” 

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Altin Goxharaj, 

Zamira Vllaho, 

Jorida Zoga, 

Majlinda 

Kallca 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGj 

Në process 

botimi 

45 International 

Interdisciplinary 

Conference The National 

Park of Vjosa: Tourism-

environmental assessment 

of the peremet district, 

traditional food processing 

and typical products of the 

area” 

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Pamela 

Barjami , 

Maria Agolli, 

Fioralba 

Barjami, 

ArjetaXhemali, 

EndriXhekollar

i 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në process 

botimi 

46 International 

Interdisciplinary 

Conference The National 

Park of Vjosa: Global 

warming, its effects on 

climate changes, the 

impacts on economic 

development in gjirokastra 

district”  

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Maria Agolli, 

Pamela 

Barjami, 

Mimoza 

Llavdaniti, 

Hamdi Nazeraj 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në process 

botimi 

47 Bilsel International 

Turabdin Scientific 

Researches and Inovation 

Congress Assessment of the 

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Arjeta Xhemali Mardin 

Turkiye/04-05 

May 2024 

 Assessment 

of the nursing 

staff 

Knowledge 



nursing staff Knowledge 

level about Hospital 

Infections" 

level about 

Hospital 

Infections" 

48 Kongresi Ndërkombëtar: 

Ecuria e HTA në pacientët 

ambulatorë të poliklinikës 

së specialiteteve Gjirokastër 

  Fakulteti i 

shkencave 

të Natyrës 

Laura Mezini, 

Mimoza 

Llavdaniti 

Kongresi 

Internacional, 

28 Qershor 

2024 

 Ecuria e HTA 

në pacientët 

ambulatorë të 

poliklinikës 

së 

specialiteteve 

Gjirokastër 

49 International II. Positive 

schools- Bing Congres 

Lifelong learning and well-

being in a digitalized world: 

“Rëndësia, roli dhe puna e 

mësuesit ndihmës në klasat 

burimore pranë shkollave 

gjithëpërfshirëse”  

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Msc. A. Sotiri, 

Msc.V. Caushi 

Turkish 

Republic; 

Northen Cyprus 

Ministry of 

Education 

 

 ISB 978-9963-

267-68-2 

 

50 International II.Positive 

schools- Bing Congres 

Lifelong learning and Well-

being in a digitalized World: 

“Marrëdhënia midis niveleve 

të inteligjencës emocionale 

dhe aftësisë për zgjidhjen e 

problemeve të mësuesve të 

shkollave të mesme”.  

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

MscV. Caushi, 

Msc. A. Sotiri 

Turkish 

Republic; 

Northen Cyprus 

Ministry of 

Education/ 

Qershor 2024 

                  

 ISB 978-

9963-267-68-

2 

51 Konferenca ndërkombëtare 

ndërdisiplinore Parku 

Kombëtar i Vjosës Dialogu i   

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm.  

“Edukimi i nxënësve si 

qytetarë aktive përmes 

integrimit ndërlëndor me në 

fokus parkun kombëtar, lumin 

Vjosë”,  

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Dr. L. Mamani, 

Msc.A. Sotiri, 

Prof. Asoc. M. 

Çarka, Msc. E. 

Korkuti 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

ISBN 978-9928-

815—05-7 

 

52 Konferenca ndërkombëtare 

ndërdisiplinore Parku 

Kombëtar i Vjosës. Dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm. 

“Gjithëperfshirja e nxënësve, 

në ndërtimin e njohurive 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Msc. A Sotiri, 

Dr. L. Mamani, 

Msc. A. Caca.   

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

ISBN 978-

9928-815—

05-7 



mjedisore pranë Parkut 

Kombëtar Vjosa”. 

53 Konferenca ndërkombëtare 

ndërdisiplinore Parku 

Kombëtar i Vjosës.  

“Të mësuarit përmes përvojës 

në natyrë si pjesë e 

veprimtarive mësimore 

joformale”.  

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Dr. Zh Lilo, 

Prof. asoc. M 

Çarka. 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

ISBN 978-9928-

815-05-7. 

 

54 Konferenca ndërkombëtare 

ndërdisiplinore Parku 

Kombëtar i Vjosës - Dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm. 

“Edukimi për zhvillim të 

qëndrueshëm dhe ndryshimet 

klimatike në kurrikulat 

arsimore” 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. Asoc. M 

Çarka & Prof. 

Asoc.A.Sinani 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

ISBN 978-9928-

815-05-7 

55 “Dygjuhësia: Gabime në 

përdorimin e greqishtes si 

gjuhë e dytë ose e huaj nga 

fëmijët me gjuhë amtare 

shqipen” në konf. 

Ndërkombëtare   " Praktikat 

bashkëkohore në 

mësimdhënien e greqishtes 

si gjuhë e dytë/e huaj": 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Donika Koçi/ 
Universiteti i 

Maqedonisë 

Perëndimore 

26-28 janar 

2024 

Konferencë 

online 

 Prosidings në 

botim 

56 «Roli i gjuhës në formimin 

e identitetit etnik dhe 

mjediseve të përdorimit të 

gjuhës së minoritetit etnik 

grek në Shqipëri» në 

konferencën «Parku 

kombëtar i Vjosës- dialogu 

i shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm»  

Tema e kumtesës: 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Donika Koçi UGJ, 28 

Qershor 2024 

 Prosidings në 

botim 

57 “Prania e shkrimtareve 

femra të Letërsisë Moderne 

Greke në tekstet shkollore 

të Minoritetit Etnik Grek në 

Shqipëri dhe kontributi i 

letërsisë femërore në 

arsimin në gjuhën greke në 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Mirela Koça Universiteti i 

Maqedonisë 

Perëndimore 

26-28 janar 

2024 

Konferencë 

online. 

 Prosidings në 

botim 



Shqipëri” Në konferencën  

ndërkombëtare "Praktikat 

moderne në mësimdhënien 

e greqishtes si gjuhë e dytë 

/e huaj" 

58 "Oj e bukur Dropullite moj 

e gjorë, lum si ti": pozicioni 

dhe roli i gruas në zonën e 

Minoritetit Etnik Grek në 

Shqipëri dje dhe sot”. 

Simpoziumi V me temë “E 

përgojuara” 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Mirela Koca Shoqëria e 

Studimeve 

Epirote dhe 

Prefektura i 

Epirit /29 

mars 2024 

Janinë, Greqi 

  

59 “Roli i gruas në zonën e 

Minoritetit Etnik Grek në 

Shqipëri”. Festival i 

Trashëgimisë së re me temë 

“Vendi i gruas dje dhe sot” 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Mirela Koça/ 

Sektori i 

Prefekturës së 

Epirit i 

Thesprotisë 

dhe Bashkia e 

Igumenicës 

12 korrik 

2024  

Igumenicë 

  

60 «Ιστορική αναδρομή στα 

εγχειρίδια πρώτης 

ανάγνωσης και γραφής για 

τα σχολεία της ΕΕΜ στην 

Αλβανία» 7th European 

Congress of Modern Greek 

Studies 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Evanthia 

Baruta  

Kostando 

Ksera/ 
European 

Society for 

Modern Greek 

Studies 

Vienna, 11 -

14 September 

2023 

 Prosidings në 

botim 

61 "Mësimdhënia e gjuhës 

greke si gjuhë e dytë/e huaj 

në teritorin e Shqipërisë" 

Në konferencën  

ndërkombëtare "Praktikat 

moderne në mësimdhënien 

e greqishtes si gjuhë e dytë 

/e huaj" 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Evanthia 

Baruta  

Kostando 

Ksera 

European 

Society for 

Modern 

Greek Studies 

& 

Mësonjëtorja 

gjuhës greke 

pranë 

Universitetit 

Kombëtar dhe 

Kapodistrian i 

Athinës/27 – 

29 Qershor 

2024 

 Prosidings në 

botim 

62 "Figura e gruas Dropullite 

në kalimin e kohës" në 

Augural Global Women 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Food for 

thought 

Network 

Janinë, Greqi 

2 - 6 shtator 

  



and Hellenism Conference Shkencave 

Shoqërore 

63 “Mësimi i gjuhës greke në 

ciklin e parë në shkollat e 

Minoritetit Etnik Grek në 

Shqipëri, qasje didaktike” 

në konferencen 

ndërkombëtare “Didaktika 

e gjuhëve dhe kulturave të 

huaja: Nga politikat 

gjuhësore në qasjet për një 

kompetencë të 

shumëgjuhësisë” 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

 Fakulteti i 

Gjuhëve të 

Huaja, 

Universiteti i 

Tiranës/ 23-

24 Tetor 2023 

  

64 “Περιγραφή περιπτώσεων 

γλωσσικής επαφής σε ένα 

δίγλωσσο περιβάλλον” në 

konferencen e 2të on line, 

Σύγχρονες πρακτικές στη 

διδασκαλία της ελληνικής 

ως ξένης / δεύτερης 

γλώσσας 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Eljana 

Kokalari & 

Evanthia 

Baruta 

Universiteti i 

Maqedonisë 

Perëndimore/ 

26 – 28 Janar 

2024 

  

65 "Pasqyrë e rasteve të 

kontaktit gjuhësor në 

fjalorin teknik të gjuhës 

shqipe dhe greqishtes"  

Konferencë Kombëtare 

“Parku Kombëtar i Vjosës – 

Dialogu i Shkencave, 

kulturës dhe zhvillimit të 

qëndrueshëm 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Eljana 

Kokalari & 

Valentina 

Boboli 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Prosidings në 

botim 

66  Fjalorët e gjuhës 

greke me të 

folmen e 

arvanitasve    

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Kostando 

Ksera, Eljana 

Mosko, 

Evanthia 

Baruta 

Gjirokastër, 

dhjetor 2023 

Financuar 

nga UGJ 

Kërkime 

Universitare,  

Nr.42, ISSN: 

2226-082X 

67  “Οι 

ιδιαιτερότητες 

της διδασκαλίας 

της ελληνικής 

γλώσσας στα 

σχολεία της 

Εθνικής 

Ελληνικής 

Μειονότητας της 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Eljana 

Kokalari & 

Valentina 

Boboli 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Prosidings në 

proces botimi 



Αλβανίας” te 

Vëllim nderi për 

Prof. Georgios 

Kapsalis 

68 Konferenca Ndërdisiplinore 

Ndërkombëtare, “Parku 

Kombëtar i Vjosës-Dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm”, 

me temën:  “Shqyrtime dhe 

prurje gjuhësore në ligjërimin 

e Petrit Rukës”.  

 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Mimoza Zekaj UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Prosidings në 

proces botimi 

69 Konferenca Ndërdisiplinore 

Ndërkombëtare, “Parku 

Kombëtar i Vjosës-dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm”, 

Zbatimi i standardit të gjuhës 

shqipe në tabelat orientuese 

dhe informuese. 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Poçi 

Spiridhulla  

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Prosidings në 

proces botimi 

70 Konferenca Ndërdisiplinore 

Ndërkombëtare, “Parku 

Kombëtar i Vjosës-dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm”,  

“Pasuria e jetës, kërkimi dhe 

përpunimi i fjalës poetike në 

poezinë e Petrit Rukës” 

 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Merita 

Gjokutaj 

(Shehu) 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Prosidings në 

proces botimi 

71 Konferenca Ndërdisiplinore 

Ndërkombëtare, “Parku 

Kombëtar i Vjosës-dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm 

Raporti intertekstual i poezizë 

së autorëvë të luginës së 

Vjosës me kulturën 

populore/oralitetin. 

 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Ermelinda 

Kashah 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Prosidings në 

proces botimi 

72 Konferenca Ndërdisiplinore 

Ndërkombëtare, “Parku 

Kombëtar i Vjosës-dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Vjollca Rrapai UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Prosidings në 

proces botimi 



zhvillimit të qëndrueshëm”, 

Këngët e dasmës në krahinën 

Toskërisë përgjatë lumit 

Vjosë 

Shoqërore 

73 Konferenca Ndërdisiplinore 

Ndërkombëtare, “Parku 

Kombëtar i Vjosës-dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm”, 

Variacione  gjuhësore e 

etnografike të banorëve të 

rrethit të  Tepelenës përgjatë 

lumit Vjosë” 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Sashenka 

Kamberi 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Prosidings në 

proces botimi 

74 Konferenca Ndërdisiplinore 

Ndërkombëtare, “Parku 

Kombëtar i Vjosës-dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm”, 

“Tipare dialektore e krahinore 

në Luginën e Vjosës (Krahina 

e Mallakastrës)” 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Almira Sadikaj UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga ugj 

Prosidings në 

proces botimi 

75 Konferenca Ndërdisiplinore 

Ndërkombëtare, “Parku 

Kombëtar i Vjosës-dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të 

qëndrueshëm”Raporti 

intertekstual i poezizë së 

autorëvë të luginës së Vjosës 

me kulturën 

populore/oralitetin". 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Yllka Proda UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Prosidings në 

proces botimi 

76 Konferenca Ndërdisiplinore 

Ndërkombëtare, “Parku 

Kombëtar i Vjosës-dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm”, 

Refleksione lirike në veprën 

“Emrin e ka dashuri” nga 

Bardhyl Londo. 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Mirela Saraçi UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Prosidings në 

proces botimi 

77 Konferenca Ndërdisiplinore 

Ndërkombëtare, “Parku 

Kombëtar i Vjosës-dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm” 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Laureta 

Konomi 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Prosidings në 

proces botimi 



“Tradita dhe moderniteti në 

poezinë e Ilirian Zhupës” 

78 Konferenca Ndërdisiplinore 

Ndërkombëtare, “Parku 

Kombëtar i Vjosës-dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm”, 

“Vëzhgime rreth disa 

mikrotoponimeve përgjatë 

luginës së Vjosës”. 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Zeqir Zeqillari UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Prosidings në 

proces botimi 

79   “Shqyrtime dhe 

prurje gjuhësore në 

ligjërimin e Petrit 

Rukës” 

 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Mimoza Zekaj Univeristeti 

“Eqrem 

Çabej” 

Financuar 

nga UGJ 

Periodiku 

“Kërkime 

universitare, 

të FSHSH-së, 

UGJ. 

Në process 

botimi 

80  “Format e 

pashtjelluara të 

foljes në të folmet e 

ndryshme të trevave 

shqiptare dhe në 

trevat shqipfolëse” 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Mimoza Zekaj Univeristeti 

“Eqrem 

Çabej”, 2023 

Financuar 

nga UGJ 

Periodiku 

“Kërkime 

universitare, 

të FSHSH-së, 

UGJ. 

rr. 42. fq. 

224-230, 

ISSN: 2226-

082X. 

81  Aromanian in 

"Gramatică aromănă 

ică macedonovlahă" 

by Mihail G. Boiagi  

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Poçi 

Spiridhulla 

Univeristeti 

“Eqrem 

Çabej”, 2023 

Financuar 

nga UGJ 

Periodiku 

“Kërkime 

universitare, 

të FSHSH-së, 

UGJ. 

ISSN: 2226-

082X, nr. 42, 

viti 2023, 

fq.231-242. 

82 Konferenca Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore: “Zbatimi i 

standardit të gjuhës shqipe 

në tabelat orientuese dhe 

informuese” 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Poçi 

Spiridhulla  

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi 

83 Konferenca Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore: “Pasuria e 

jetës, kërkimi dhe 

përpunimi i fjalës poetike 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Merita 

Gjokutaj 

(Shehu) 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi 



në poezinë e Petrit Rukës”  Shoqërore 

84  “Elemente të 

krijimtarisë 

popullore në 

poetikën romantike 

të De Radës”.  

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Merita 

Gjokutaj 

(Shehu) 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Nr. 42. Fq. 

217-223, 

ISSN: 2226-

082X. 

85  Kontributi i prof.  

Zymer Nezirit në 

“Gjurmime të 

Eposit të 

Kreshnikëve në 

Ballkan” 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Merita 

Gjokutaj 

(Shehu) 

Prishtinë, 

korrik 2024 

 Në proces 

botimi, në 

Institutin e 

Albanologjisë 

86  Raporti intertekstual 

i poezizë së 

autorëvë të luginës 

së Vjosës me 

kulturën 

populore/oralitetin. 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Ermelinda 

Kashah 

Univeristeti 

“Eqrem 

Çabej” 

Financuar 

nga UGJ 

Botuar në 

periodikun 

“Kërkime 

universitare”, 

të FSHSH-së, 

Univeristeti 

“E. Çabej” 

87  “Këngët e dasmës 

në krahinën 

Toskërisë përgjatë 

lumit Vjosë” 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Vjollca Rrapai Univeristeti 

“Eqrem 

Çabej” 

Financuar 

nga UGJ 

Botuar në 

periodikun 

“Kërkime 

universitare”, 

të FSHSH-së, 

Univeristeti 

“E. Çabej” 

88   “Variacione  

gjuhësore e 

etnografike të 

banorëve të rrethit 

të  Tepelenës 

përgjatë lumit 

Vjosë” 

 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Sashenka 

Kamberi 

Univeristeti 

“Eqrem 

Çabej” 

Financuar 

nga UGJ 

Botuar në 

periodikun 

“Kërkime 

universitare”, 

të FSHSH-së, 

Univeristeti 

“E. Çabej” 

89   “Tipare dialektore e 

krahinore në 

Luginën e Vjosës 

(Krahina e 

Mallakastrës)” 

 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Almira Sadikaj Univeristeti 

“Eqrem 

Çabej” 

Financuar 

nga UGJ 

Botuar në 

periodikun 

“Kërkime 

universitare”, 

të FSHSH-së, 

Univeristeti 

“E. Çabej” 

90  "Raporti 

intertekstual i 

poezizë së autorëvë 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Yllka Proda Univeristeti 

“Eqrem 

Çabej” 

Financuar 

nga UGJ 

Botuar në 

periodikun 

“Kërkime 



të luginës së Vjosës 

me kulturën 

populore/oralitetin" 

Shkencave 

Shoqërore 

universitare”, 

të FSHSH-së, 

Univeristeti 

“E. Çabej” 

91  “Refleksione lirike 

në veprën “Emrin e 

ka dashuri” nga 

Bardhyl Londo 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Mirela Saraçi Univeristeti 

“Eqrem 

Çabej” 

Financuar 

nga UGJ 

Botuar në 

periodikun 

“Kërkime 

universitare”, 

të FSHSH-së, 

Univeristeti 

“E. Çabej” 

92   “Tradita dhe 

moderniteti në 

poezinë e Ilirian 

Zhupës” 

 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Laureta 

Konomi 

Univeristeti 

“Eqrem 

Çabej” 

Financuar 

nga UGJ 

Botuar në 

periodikun 

“Kërkime 

universitare”, 

të FSHSH-së, 

Univeristeti 

“E. Çabej” 

93   “Vëzhgime rreth 

disa 

mikrotoponimeve 

përgjatë luginës së 

Vjosës”. (Segmenti 

Piskovë-Peshtan) 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Zeqir Zeqirllari Univeristeti 

“Eqrem 

Çabej” 

Financuar 

nga UGJ 

Botuar në 

periodikun 

“Kërkime 

universitare”, 

të FSHSH-së, 

Univeristeti 

“E. Çabej” 

94  The book of the first 

decades of the 

Albanian state: 

phenomena and 

library and 

information science 

problems according 

to the retrospective 

bibliography 

national library of 

Albania”  

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Ermelinda 

Kashah 
Journal of 

Higher 

Education 

Theory and 

Practice 

 Scopus q4 

95   International 

Week: TIK në 

mësimdhënie 

Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Sashenka 

Kamberi 
Electronic 

Engineering 

of Hellenic 

Mediterrane

an 

University, 

Chania, 

Financuar 

nga 

Universite

ti i 

Maqedoni

së 

Perëndim

ore 

 

https://johetap.com/index.php/JHETP/index
https://johetap.com/index.php/JHETP/index
https://johetap.com/index.php/JHETP/index
https://johetap.com/index.php/JHETP/index
https://johetap.com/index.php/JHETP/index


Greece/27-

31 .06. 2024 

(Fondet e 

programit 

Erasmus+

) 

96   International 

Week: TIK në 

mësimdhënie 

Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Vjollca Rrapai Electronic 

Engineering 

of Hellenic 

Mediterrane

an 

University, 

Chania, 

Greece/27-

31 .06. 2024 

Financuar 

nga 

Universite

ti i 

Maqedoni

së 

Perëndim

ore 

(Fondet e 

programit 

Erasmus+

) 

 

97   International 

Week 

Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Almira Sadikaj IES 

Abastos, 

Valencia, 

Spain/ 20-

24.05.2024 

Financuar 

nga IES 

Abastos 

(Fondet e 

programit 

Erasmus+

) 

 

98 International Journal of 

Scientific Engineering and 

Science 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Hristina 

Mallanezo 

 

07.12.2023  IJSES 

99 International Interdisciplinary 

Conference “The National 

Park of Vjosa”  

 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. Asoc. 

Merita Isaraj 

Prof. Asoc. 

Manjola Sulaj 

dhe Msc. Florjana 

Pango 

Doc. Msc. 

Majlinda Bobrati. 

 

UGJ, 28 

Qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi 

100 International Conference “The 

place of foreign languages in 

the multilingual society; 

sociolinguistic perspective 

and linguistic policies”  

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. Asoc. 

Merita Isaraj 

 

University of 

Vlora 

  

101 Monumentet e natyrës të 

Shqipërisë dhe vlerat e tyre 

  Fakulteti i 

Edukimit 

MSc. Fjorentin 

Ismaili. 

Botim i 

Akademisë së 

 Në proces 

botimi 



natyrore, historike, kulturore, 

shpirtërore e turistike  

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Shkencave të 

Shqipërisë 

102  Kërkime 

Universitare  

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

MSc. Fjorentin 

Ismaili 

Universiteti 

“Eqrem 

Çabej” 

Gjirokastër 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi  

103  Koinoni Kaon i 

Kemarës 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof.dr. Dhimitër 

Çondi. Prof.dr. 

Gëzim Sala   

Revista Iliria  Në proces  

 

104  Survejim territori 

Mezhgoran, Lima 

për revistën Iliria 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. dr. Dhimitër 

Çondi, Prof. dr. 

Gëzim Sala, Prof. 

dr. Bektash 

Mema 

Revista Iliria  Në proces  

 

105 Simpozium Shkencor, 

“Monumentet e natyrës së 

Shqipërisë dhe vlerat e tyre 

natyrore, historike, kulturore, 

shpirtërore dhe turistike”, 

Probleme të vlerësimit dhe 

menaxhimit të 

hidromonumenteve në qarkun 

e Gjirokastrës. 

 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Academia e 

Shkencave të 

Shqipërisë, 

Universiteti “Fan 

Noli”,  

Prof. Asoc. dr. 

Albina Sinani, 

Prof. dr. Bilal 

Draçi. 

 

 

Tiranë, 28 

Qershor 2024 

  

106 “Monumentet e natyrës së 

Shqipërisë dhe vlerat e tyre 

natyrore, historike, kulturore, 

shpirtërore dhe turistike”, 

Simpozium Shkencor: 

Shfrytëzimi turistik i 

shpellave në qarkun e Vlorës, 

vlerat e tyre si monument 

natyre. 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Akademia e 

Shkencave të 

Shqipërisë, 

Universiteti “Fan 

Noli”, Dr. 

Fatlinda Shkurti, 

Prof. Asc. Dr. 

Albina Sinani 

Tiranë, 28 

Qershor 2024 

  

107 “The National Park of Vjosa – 

The dialogue of science, 

culture and sustainable 

development”, First 

Interdisciplinary International 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof.Asc.Dr. 

Albina SINANI, 

MSc. Fjorentin 

Ismaili. 

UGJ, 28 

qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi 



Conference, Parku Kombëtar i 

Lumit Vjosa: Trashëgimia 

natyrore dhe kulturore për të 

promovuar turizmin. 

108 “The National Park Of Vjosa 

– The dialogue of science, 

culture and sustainable 

development”, First 

Interdisciplinary International 

Conference, “Edukimi për 

zhvillim të qëndrueshëm dhe 

ndryshimet klimatike në 

kurrikulat arsimore” 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. Asoc. Dr. 

Mimoza Çarka, 

Prof. Asoc. Dr. 

Albina Sinani, 

Doc. MSc. 

Majlinda Bobrati 

UGJ, 28 

qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi 

109 International symposium in 

memory of Zlatko Pepeonik. 

The Future of Tourism in the 

Alpine-Adriatic Region, 

Schools and higher 

education's curricula design 

on climate change, 

environmental protection and 

sustainable tourism. 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. Asoc. Dr. 

Albina Sinani 

Hermagor, 

Carinthia, 

Austria, 22-24 

October 2024 

 1934-2004 

110 Konferenca Ndërkombëtare. 

“Zonat e Mbrojtura dhe 

Zhvillimi i Qëndrueshëm”, 

Përfshirja e komuniteteve 

lokale në menaxhimin efektiv 

dhe ruajtjen e vlerave të 

rezervateve natyrore të 

menaxhuara/parqeve natyrore 

në qarkun e Gjirokastrës. 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Dep. i 

Gjeografisë, 

Fakulteti i 

Historisë dhe i 

Filologjisë, UT 

Prof. Asoc. Dr. 

Albina Sinani, 

Prof. dr. Niko 

Rogo, Dr. 

Fatlinda Shkurti, 

Msc. Fjorentin 

Ismaili, Msc. 

Edisona Xhani 

UT, 6 dhjetor 

2024 

  

111 Pjesëmarrje në Simpozium 

Shkencor " Vendbanimet e 

Bashkisë Korçë- probleme 

dhe zgjidhje".  

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. Asoc. Dr. 

Albina Sinani 

Universiteti 

“Fan Noli” 

Korçë, 13 

dhjetor 2024 

  

112 Pjesëmarrje në simpoziumin: 

ProGEO Symposium 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Prof. Asoc. Dr. 

Albina Sinani 

Tulcea, 

Romania,  29 

shtator -5 

  



Shkencave 

Shoqërore 

tetor 2025 

113 Pjesmarje në Simpozium 

“Vendbanimet e bashkisë 

Korçë problem dhe zgjidhje. 

Kumtes. Një analizë e 

zhvillimit social ekonomik 

dhe kulturor të fshatit polenë. 

Problemet dhe sfidat e 

rijetëzimit. 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof.dr. Niko 

Rogo. 

Universiteti 

"Fan S. Noli" 

Korçë, 13 

dhjetor 2024 

  

114 Realizimi i 2 Konferencave/ 

simpoziumeve me 

proceedings 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

MSc. Fjorentin 

Ismaili 

Qershor-

Shtator 2025 

 BE/ G-20/ 

OECD-së 

115 “Zonat e Mbrojtura dhe 

Zhvillimi i Qëndrueshëm”. 

Tema: Zonat e mbrojtura 

përmes edukimit gjeografik, 

një prespektivë mbi 

kurrikulën e gjeografisë në 

arsimin parauniversitar dhe 

qasjen arsimore të të nxënit në 

bazë kompetencash. 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

MSc. Xhuliana 

Zdrava 

Dep. i 

Gjeografisë, 

Fakulteti i 

Historisë dhe 

i Filologjisë, 

UT, 6 dhjetor 

2024 

  

116 Konferenca Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore :  

“Parku kombëtar i Vjosës”. 

Tema: Antraksionet turistike 

të rrjedhës së mesme të 

luginës të lumit Vjosa. 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. asoc. 

Kozeta Sala, Prof. 

dr. Jaho Cana 

UGJ, 28 

qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi 

117 Konferenca Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore :  

Parku kombëtar i 

Vjosës.”Tipologjia e 

Vendbanimeve dhe potenciali 

human në luginën e Vjosës”. 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof.asoc. 

Valbona Duri 

UGJ, 28 

qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi 

118 Konferenca Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore :  

“Parku kombëtar i Vjosës”. 

Tema: Antraksionet turistike 

të rrjedhës së mesme të 

luginës të lumit Vjosa. 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. dr. Jaho 

Cana,  Prof. asoc. 

Kozeta Sala 

UGJ, 28 

qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi 

119 Konferenca Ndërkombëtare 

Ndërdisiplinore :  

  Fakulteti i 

Edukimit 

Dr. Majlinda Liçi UGJ, 28 

qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi 



 “Parku Kombëtar i Vjosës: 

Dialogu i shkencës, kulturës 

dhe zhvillimit të 

qëndrueshëm” 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

120 "Well-being in Challenging 

Times"  

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Dr. Majlinda Liçi Kolegji AAB 

Prishtinë, 15-

16.11.2024 

 

 

  

121  “Crafting a sustainable 

horizon for new 

generations” 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Dr. Majlinda 

Liçi 

Universum 

College, 

Prishtinë, 

04.12.2024 

  

122 Konferencë  ndërkombëtare  

ndërdisiplinore:  “Parku 

Kombëtar i Vjosës. Dialogu i 

shkencës, kulturës dhe 

zhvillimit të qendrueshëm”, 

Kumtesa: “ Trashëgimia 

natyrore dhe zhvillimi i 

qëndrueshëm në pellgun 

ujëmbledhës të Vjosës”  

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Dr. Sherifaj 

Mariglen. M.Sc 

Zdrava Xhuljana, 

UGJ, 28 

qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi 

123 Konferencë  ndërkombëtare  

ndërdisiplinore “Parku 

kombëtar i Vjosës” Tema : 

“Pasurit arkeologjike e 

trashëgimia kulturore në 

luginën e Vjosës dhe impakti i 

tyre në zhvillimin e turizmit” 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof.dr. Dhimitër 

Çondi. Prof.dr. 

Gëzim Sala 

(Bashkëautor) 

UGJ, 28 

qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi 

124 Konferencë  ndërkombëtare  

ndërdisiplinore “Parku 

kombëtar i Vjosës” Tema : 

“Vjosa lumi perëndi i miteve, 

legjendave dhe kulteve 

tradicionale shqiptare”. 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof.dr. Shyqyri 

Hysi 

UGJ, 28 

qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi 

125 Konferencë  ndërkombëtare  

ndërdisiplinore “Parku 

kombëtar i Vjosës” Tema : 

“Pasurit arkeologjike e 

trashëgimia kulturore në 

luginën e Vjosës dhe impakti i 

tyre në zhvillimin e turizmit” 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof.dr. Gëzim 

Sala. Prof.dr. 

Dhimitër Çondi. 

(Bashkëautor). 

 

UGJ, 28 

qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

Në proces 

botimi 

126  “Natural building  Fakulteti i Prof. asoc. Albina Croatian  Për publikim 



stones as a 

construction 

material and its 

applications in 

Gjirokastra City 

(Albania): A bridge 

between natural and 

cultural heritage” 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Sinani Geographical 

Congress, Krk 

Island, 

Croatia, 4-6 

October 2023 

në Scientific 

Journal 

Croatian 

Geographical 

Bulletin (free 

and all full 

texts online) 

127  Geographica 

Slovenica, SCOPUS 

SJR (SCImago 

Journal Rank), Q1 

index 0.3, 

“Phytotoponyms in 

Albania”  

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Dr. Mariglen 

Sherifaj, Prof. 

asoc. Valbona 

Duri 

Slovenia  Në proces 

botimi, Acta 

Print 

ISSN: 1581-

6613, Online 

ISSN: 1581-

8314, 

https://ojs.zrc-

sazu.si/ags/in

dex,  DOI: 

https://doi.org

/10.3986/AG

S.13224. 

128  Qeramika 

helenistike nga 

Akropoli, Agoraja 

dhe forumi Butrint  

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. dr. Dhimitër 

Çondi 

Greqi  Në proces 

botimi 

129  Reçencë shkencore: 

Sa të rinjtë i njohin 

dhe vlerësojnë 

monumentet e 

natyrës lokale? Një 

studim në qarkun e 

Korçës 

 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. asoc. Albina 

Sinani 

Nëntor 2024   

130  Reçencë shkencore: 

Roli i sistemit të 

informacionit 

gjeografik në 

funksion të 

vlerësimit, 

menaxhimit dhe 

promovimit të 

monumenteve të 

natyrës të bashkisë 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. asoc. Albina 

Sinani 

Nëntor 2024   

https://plus.si.cobiss.net/opac7/bib/124775936
https://plus.si.cobiss.net/opac7/bib/124775936
https://plus.si.cobiss.net/opac7/bib/127804160
https://plus.si.cobiss.net/opac7/bib/127804160
https://ojs.zrc-sazu.si/ags/index
https://ojs.zrc-sazu.si/ags/index
https://ojs.zrc-sazu.si/ags/index
https://doi.org/10.3986/AGS.13224
https://doi.org/10.3986/AGS.13224
https://doi.org/10.3986/AGS.13224


Përmet 

131  Reçencë shkencore: 

Sfidat e menaxhimit 

të balancuar të 

vizitave turistike në 

monumentet e 

natyrës të parkut 

kombëtar të Vjosës 

bazuar  

në standarte dhe 

tregues të drejtuar 

nga vlera e 

monumenteve 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. asoc. Albina 

Sinani 

Nëntor 2024   

132  Reçencë shkencore: 

Shpella e Skotinidë, 

vlerat, potencialet 

dhe mundësitë e 

menaxhimit. 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. asoc. Albina 

Sinani 

Nëntor 2024   

133  Reçencë shkencore: 
Forumi Romak i 

Butrintit 

Rezultatet e vitit 

2023 (Në revistën 

Iliria). 

 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. dr. 

Dhimitër Çondi 

  Në proces 

botimi 

134  Reçencë shkencore: 

Vendbanimi 

prehitorik i Mursisë 

(Në revistën Iliria) 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. dr. Dhimitër 

Çondi 

  Në proces 

botimi 

135 Konferenca Kombëtare: 

“Monumentet e Natyrës të 

Shqipërisë dhe vlerat e tyre 

Natyrore, Historike, 

Kulturore, Shpirtërore e 

Turistike” 

Referimi: Shpella e Skotinisë, 

vlerat, potencialet dhe 

mundësit e menaxhimit. 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. asoc. 

Valbona Duri, 

Prof. dr. Niko 

Rogo 

Academia e 

Shkencave të 

Shqipërisë, 

28.06.2024 

  

136 Konferenca Kombëtare: 

Monumentet e Natyrës të 

Shqipërisë dhe vlerat e tyre 

Natyrore, Historike, 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

MSc. Fjorentin 

Ismaili 

Academia e 

Shkencave të 

Shqipërisë, 

28.06.2024 

 ISBN 

97899288093

60 



Kulturore, Shpirtërore e 

Turistike 

Shoqërore 

137 The National Park of Vjosa – 

The dialogue of science, 

culture, and sustainable 

development 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

MSc. Fjorentin 

Ismaili. 

UGJ, 28 

qershor 2024 

Financuar 

nga UGJ 

ISBN 

97899288150

57 

138  Zonat e mbrojtura 

dhe zhvillimi i 

qëndrueshëm 

 Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

MSc. Fjorentin 

Ismaili 

Universiteti i 

Tiranës, 6 

Dhjetor 2024 

 ISBN e pa 

publikuar 

akoma 

139 Konferenca Shkencore 

“Kërkimet shkencore 

shumëvjeçare në Forumin 

Romak Butrint” 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof. dr Dhimitër 

Çondi 

Academia e 

Shkencave të 

Shqipërisë, 

26.04.2024 

  

140 Konferencë Shkencore 

Kombëtare. Tema: 

“pjesmarrja e grave dhe 

vajzave të qarkut të 

Gjirokastrës në FANÇ 

  Fakulteti i 

Edukimit 

dhe 

Shkencave 

Shoqërore 

Prof.dr Shyqyri 

Hysi 

Tiranë, 

Nëntor 2024 

  

 


